
 
Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

 
 

Viale C. Manuali s/n - Perugia - Tel. 075.58281 
Web: www.istruzione.umbria.it - PEC: drum@postacert.istruzione.it - PEO: direzione-umbria@istruzione.it 

 

 

 

Il Dirigente 

VISTO          il D. Lgs. 16 aprile 1994, n. 297 “Approvazione del Testo Unico dele disposizioni     legislative 

vigenti in materia di istruzione relative alle scuole di ogni ordine e grado” e successive 

modificazioni; 

VISTA la Legge 10 marzo 2000, n. 62 recante “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto 

allo studio e all’istruzione”; 

VISTO           il D.L. 5 dicembre 2005, n. 250, contenente “Misure urgenti in materia di scuola, università, 

beni culturali ed in favore di soggetti affetti da gravi patologie, nonchè in tema di rinegoziazione di 

mutui, di professioni e di sanità”, convertito con modificazioni dalla legge 03 febbraio 2006, 

n. 27; 

VISTO il D.M. 29 novembre 2007, n. 267 – Regolamento recante: “Disciplina delle modalità 

procedimentali per il riconoscimento della parità scolastica e per il suo mantenimento, ai sensi 

dell’art. 1 bis, comma 2 del D.L. 05.12.2005, n. 250, convertito con modificazioni dalla legge 

03.02.2006, n. 27”; 

VISTO il D.M. 10 ottobre 2008, n. 83 recante le Linee guida per l’attuazione del decreto 

ministeriale sopra citato; 

VISTA              la nota dell’U.S.R. per l’Umbria, prot. n. 1521 del 1° febbraio 2024, recante “Disposizioni 

per la presentazione delle istanze di riconoscimento della parità scolastica per l’anno scolastico 

2024/2025”; 

VISTA                l’istanza, con allegata documentazione, inviata a mezzo PEC e assunta agli atti    dell’U.S.R. 

per l’Umbria con prot. n. 5123 del 28.03.2024, con la quale il legale rappresentante 

dell’Ente “Fondazione Patrizio Paoletti”, con sede legale in Roma (RM) Via Nazionale, 230 

(00184), C.F. 94092660540 – P. IVA 02730800543, chiede il riconoscimento della parità 

scolastica per la scuola secondaria di secondo grado “A.I.S. – LICEO CLASSICO 

INTERNAZIONALE STEM”, con sede in Assisi (PG), Via Cecci, 2 (06081), con avvio a far 

data dal 01.09.2024; 

ESAMINATA l’istanza presentata e la documentazione allegata alla domanda e ritenute le stesse   

conformi a quanto previsto dall’art. 1 del Decreto Ministeriale n. 267 del 29.01.2007; 

 

 



 
Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

 
 

Viale C. Manuali s/n - Perugia - Tel. 075.58281 
Web: www.istruzione.umbria.it - PEC: drum@postacert.istruzione.it - PEO: direzione-umbria@istruzione.it 

 

 

 

 

TENUTO CONTO che lo scrivente Ufficio ha comunico al legale rappresentante della scuola con nota 

prot. n. 10168 del 01.07.2024 la presenza di motivi ostativi per l’accoglimento dell’istanza 

di riconoscimento della parità scolastica, al fine di rendere gli ambienti idonei ad ospitare 

il nuovo corso di scuola; 

CONSIDERATO che i suddetti motivi ostativi risultano essere stati rimossi; 

CONSIDERATA la facoltà di riserva, concessa nella citata nota 1521 del 01.02.2024, di presentazione 

entro il termine perentorio del 30 settembre 2024 esclusivamente dei documenti di cui alla 

sezione B della nota “Didattica, classi, alunni e docenti”; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 – È riconosciuto lo status di scuola paritaria all’istituto scolastico “A.I.S. – LICEO CLASSICO 

INTERNAZIONALE STEM”, funzionante in Assisi (PG), Via Cecci, 2 (06081), con ente Gestore 

“Fondazione Patrizio Paoletti”, con sede legale in Roma (RM) Via Nazionale, 230 (00184), C.F. 

94092660540 – P. IVA 02730800543, legalmente rappresentato dal Dott. Gianni Bernardi, per un 

corso completo a partire dalla prima classe; 

 

Art. 2 – Il permanere della riconosciuta parità è subordinata all’effettivo avvio del corso entro l’inizio 

dell’anno scolastico 2024/2025 ed alla circostanza che tutti i documenti richiesti dall’U.S.R. per 

l’Umbria nella nota Prot. n. 5123 del 28.03.2024, Sezione B (Didattica, classi, alunni e docenti) 

siano presentati entro il termine perentorio del 30 settembre 2024 e ne sia accertata la regolarità e 

la completezza da parte di questo Ufficio Scolastico Regionale.  

È fatto salvo, altresì, l’obbligo del titolare della gestione di comunicare il venir meno di uno o più 

requisiti per il riconoscimento della parità. 

 

Art. 3 – Il Gestore della scuola, oltre a dichiarare entro il 30 settembre di ogni anno scolastico la 

permanenza del possesso dei requisiti richiesti dalle norme vigenti, dovrà inserire ed aggiornare 

tempestivamente tutti i dati riportati nell’anagrafe delle scuole paritarie, nei Dati Generali (ex 

rilevazioni integrative), gli esiti degli esami, l’anagrafe degli alunni e ogni altra rilevazione di dati 



 
Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

 
 

Viale C. Manuali s/n - Perugia - Tel. 075.58281 
Web: www.istruzione.umbria.it - PEC: drum@postacert.istruzione.it - PEO: direzione-umbria@istruzione.it 

 

che l’Amministrazione decida di attivare, attivando tutte le funzioni necessarie sul 

SIDI (Sistema Informativo Dell'Istruzione) del Ministero dell’Istruzione e del Merito. 

 

Art. 4 – La permanenza dei requisiti prescritti dalla normativa vigente potrà essere accertata da questo 

Ufficio mediante apposite verifiche ispettive, che potranno essere disposte in qualsiasi momento. 

Il Dirigente Titolare dell’U.S.R. Umbria 

Dr. Sergio Repetto 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

- Al Legale Rappresentante dell’Ente “Fondazione Patrizio Paoletti”, con sede legale in Roma (RM) 
Via Nazionale, 230 (00184) 

- All’Albo e al sito web U.S.R. per l’Umbria – Sede; 
- Al Coordinatore degli Ispettori Tecnici USR Umbria – Sede; 
- All’Ufficio Ragioneria U.S.R. per l’Umbria - Sede 

 


		2024-07-30T12:14:58+0200


		2024-07-30T12:43:32+0200
	protocollo




